Zahl angebracht. Die Anrede: (B)eatissime pater steht auf Rasur und ist aus hochgezogenen, goldenen Minuskelbuchstaben hergestellt. Der Text ist in gotisch-humanistischer Schrift geschrieben und zwar in zwei Absätzen. Die Verbindung zwischen beiden bildet ein gemaltes „Item“ aus blauer und rosaroter Farbe direkt unter der Initiale. Die Supplik ist genehmigt durch Christophorus de S. Marcello, Bischof von Rimini (5). Das Datum fehlt.

„BEATISSIME PATER. Vt animarum saluti deuotorum monachorum, conuersorum ac cum proposito profitendi nouitiorum monasterij sancti Petri ad vincula de vrbe ordinis beati Jeronimi actu in regulari obseruantia viuentium salubrius consulatur, supplicant Sanctitati Vestre humiliter, quatinus eis, ut quilibet ipsorum confessor ydoneus, quem duxerint eligendum in sinceritate fidei, vnitate sancte Romane ecclesie ac obedientia et deuotione dicte Sanctitatis ac successorum eius Romanorum pontificum canonicè intrantium persistens, omnium suorum de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, plenariam remissionem peccatorum in mortis articulo concedere valeat, dignemini misericorditer indulgere, sic tamen, quod si alicui fuerit satisfactio impendenda per se uel alios, prout melius fieri poterit facere teneatur competenter addito, quod supplicantes ipsi proponant et quamprimum de signatura presentis supplicationis notitiam habuerint, singulis quartis feriis infirmitate aut alio legitimo impedimento cessante per vnum annum septem psalmos penitentiales cum letanijs et orationibus, alij uero non sufficienter litterati sexaginta pater noster et totidem Aue maria legere habeant. Et si in anno predicto uel aliqua eius parte legitime impediti fuerint, anno sequenti uel alias quamprimo potuerint, modo simili psalmos ac pater noster et cetera huiusmodi suppleant. Aut si alias forte illos et illa in toto uel in parte quomodocumque adimplere nequierint, alia per confessorem ydoneum qui illos et cetera comutare valeat, eis iniungenda pietatis opera adimplere teneantur cum hoc etiam, quod in regulari obseruantia viuere teneantur, alioquin huiusmodi concessio nullius sit roboris uel momenti.

Item clementissime pater, vt prior et monachi et alie persone prefati monasterij sancti Petri ad vincula de vrbe ordinis beati Jero-

(5) W. von Hofmann, Forschungen zur Geschichte der kurialen Behörden vom Schisma bis zur Reformation, II (1914) 131.

nimi (6) eo quietius atque deuotius virtutum domino perpetuum valeant reddere famulatum, supplicant S. V. prior et conuentus eiusdem monasterij humiliter et deuote, quatinus eis, ut prior atque in eius absentia uel prioratu uacante vicarius in spiritualibus dicti monasterij pro tempore existens uel confessores in ipso monasterio deputati pro tempore possint omnes et singulos monachos, conuersos, nouitios cum proposito profitendi monasterij prefati presentes et futuros ab omni crimine symonie, sacrilegij et periurij, necnon ab omnibus et singulis alijs peccatis, criminibus et delictis quantumcunque enormibus et quandocumque commissis etiam post ingressum religionis, etiam si maiora sint hic expressis et etiam si talia sint, propter que sedes apostolica specialiter consulenda foret, necnon a quibuscumque excommunicationum, suspensionum, interdicti alijsque sententijs censuris et penis a jure uel ab homine, apostolica uel sedis apostolice legatorum, delegatorum quorumcumque ordinaria uel alia quauis auctoritate etiam iuxta regularia dicti ordinis statuta promulgatis in genere uel in specie, si quas incurrerint etiam post ingressum religionis, etiam si propterea ad sedem apostolicam specialiter habendus foret recursus semel tantum absoluere ac cum singulis ex supradictis super quibuscumque irregularitatibus et inhabilitatibus quouismodo contractis in singulis etiam sedi apostolice reseruatis casibus specialiter preterquam in bigamie, homicidij voluntarij ac mutilationis membri voluntarie casibus cum eis similiter semel tantum dispensare omnemque inhabilitatis et infamie notam per eos quomodolibet premissorum uel alicuius eorum occasione contractam in casibus etiam sedi apostolice specialiter reseruatis similiter abolere ac eum ad pristinum statum, in quo ante premissa erant, in integrum restituere, ut ad omnes etiam sacros ordines promoueri ac in illis et iam susceptis ministrare et ad quemcumque dignitates et administrationes ac officia dictorum ordinis et monasterij, etiam si sint electiua ac eis cura animarum imineat, eligi et assumi illisque perfici ac in spiritualibus illam regere et gubernare auctoritate apostolica libere et licite valeant et possint, ipsique prior pro tempore existens dicti monasterij in omnibus et singulis supradictis cum facultate premissa confessorem sibi eligere

(6) Die Hieronymiten blieben in S. Pietro in Vincoli bis 1489. In diesem Jahre übergab Innozenz VIII. das Kloster den regulierten Chorherrn del salvatore und vereinigte obiges Kloster und S. Agnese fuori le mura mit der congregazione renana, deren Hauptkloster in Bologna war. Ueber die entsprechende Bulle Innozenz VIII. vom 9. August 1489 siehe Arch. S. Pietro in Vincoli; fondo S. Pietro in vinc. n. XLVII.

libere et licite etiam possit, in perpetuum concedere et indulgere in foro conscientie dumtaxat misericorditer dignemini de gratia speciali, priuilegiis, concessionibus quascumque clausulas continentibus dicto ordini vel eisdem priori et conuentui comuniter uel diuisim a sede apostolica concessis, necnon iuribus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis atque statutis et consuetudinibus dictorum ordinis et monasterij etiam auctoritate apostolica et dictis seu confirmatis etiam cum decreto irritanti ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque cum clausulis oportunitis. Concessum ut petitur de omnibus et pro omnibus, dum tamen uixerint in obseruantia regulari. In presentia domini nostri Pape. C. Ariminensis.

Et quod sola simplex signatura singularum premissarum supplicationum absque aliarum litterarum apostolicarum confectione sufficiat. Concessum C. Ariminensis.“

3. Die Mitglieder der Bruderschaft der heil. Apostel Petrus und Paulus erbitten von Eugen IV. die Befugnis zur Wahl eines Beichtvaters und besondere Vollmachten für diesen semel in vita. (Zwischen 1446, 16. Dez. und 1449, 21. Jan.)

Arch. Vat., Santa Lucia del Gonfalone, Mazzo B, n. 10. — Auf Pergament von 50 × 36,5 cm. Die Worte „Beatissime pater“ füllen fast die ganze erste Zeile. Das Inizial-B ist sehr groß und verziert, jedoch ohne Farbenschmuck. Die andern Buchstaben sind stark in die Höhe gezogene Minuskeln außer dem großen Anfangsbuchstaben P. Der Text ist weniger sorgfältig geschrieben als in der zuerst besprochenen Supplik. Die Unterschrift vollzog der Abt von S. Paul außerhalb der Mauern Roms, Kardinal Joannes de Primis (7), tituli sancte Sabine, mit „Concessum vt petitur in presencia domini nostri pape“. Bemerkenswert ist, daß außer dem signierenden Kardinal noch ein Geheimkämmerer längs des unteren Randes der Supplik einen Vermerk schrieb (8).

„BEATISSIME PATER. Supplicant sanctitati uestre deuoti oratores uniuersi homines societatis sanctorum apostolorum Petri et Pauli nuncupate qui per orationes et alia plurima pietatis opera iuxta eorum laudabilia instituta in humilitate Christo seruire cupien-

(7) Zum Kardinal kreiert am 16. Dez. 1446; starb am 21. Jan. 1449. E u b e l, Hierarchia II (1914) 9.

(8) Näheres konnten wir über diesen Matheus nicht feststellen.

tes in loco Statua nuncupate de urbe de regione Arenule (9) uel in quocunque alio loco quem in dicta urbe elegerint congregandi, quatenus omnibus et singulis in societatis et eius custodibus presentibus et futuris eligendi sacerdotem secularem uel regularem uel alias actu non curatum vnum uel plures si opus fuerit, qui eorum confessionibus auditis eos absoluere et in casibus episcopo reseruatis iniuncta eis penitentia salutari ac sacramentum dominici corporis ministrare libere et licite ualeant in oratorio eorum et ubique et quociens ipsi et quilibet eorum fuerint requisiti facultatem et licenciam concedere et impertiri dignemini de gracia speciali ita tamen quod recipiant semel in anno in parochiis suis in pascha nisi a parochianis licenciam haberent. Item supplicant quatenus ipsis confessor quem elegerint in sinceritate fidei, unitate sancte romane ecclesie ac obediencia et deuotione dicte Sanctitatis ac successorum eius Romanorum Pontificum canonice intrancium persistentes, omnium suorum peccatorum de quibus corde contriti et ore confessi fuerint si talia sint propter que merito consulenda esset sedes apostolica, plenariam remissionem semel in vita et in mortis articulo concedere ualeat et indulgere, sic tamen, quod si alicui satisfactio fuerit impendenda, per se uel alios prout melius poterint satisfacere teneantur, addito quod supplicantes ipsi ex confidentia remissionis huiusmodi aliqua illicita committere non proponant et quamprimum de signatura supplicationis huiusmodi noticiam habuerint, singulis sextis feriis infirmitate uel alio legitimo impedimento cessante per unum annum uel loco feriarum huiusmodi una alia die singularum septimanarum eiusdem anni qua ad ieiunandum non sint astricti ieiunare. Et si in ipso anno uel aliqua eius parte impediti legitime fuerint anno sequenti uel alias quamprimum potuerint modo simili ieiunium supplere. Aut si alias forte illud in toto uel in parte quomodocunque adimplere commodo nequiverint aut per inaduertenciam uel obliuionem forte obmiserint, alia per confessorem ydoneum eis iniuegenda pietatis opera adimplere teneantur. Quod si contigerit eos uel ipsorum aliquem dictam societatem exire intrando religionem uel in aliam societatem in qua communis fama bonis honestisque

(9) Es handelt sich hier um das Oratorium der Bruderschaft del Gonfalone, das an der Stelle der älteren Kirche S. Lucia Vecchia in der Nähe des Tibers am Ponte Gianicolese erbaut wurde und den Apostelfürsten geweiht war. Vgl. Ruggeri, L., *L'Arciconfraternità del Gonfalone*. Roma 1866, 109; Armellini, M., *Le chiese di Roma dal secolo IV al XIX*. Roma 1891, 359. Heute ist die Kirche verwahrlost und geschlossen und die Bruderschaft hat ihren Sitz in der nahen Kirche S. Lucia della Chiavica.

moribus et institutis conuersatur et degitur et perseuerando dictis graciis et indulgenciis pociantur. Similiter illi quos pro necessaria absencia a ciuitate uel alia rationabili causa sine eorum culpa aut defectu ab ipsa societate abesse contingeret, dum tamen ea omnia seruent que ex institutis dicte societatis extra congregacionem seruare possunt non obstantibus quibuscunque in contrarium facientibus et clausulis oportunis. Concessum vt petitur de omnibus in presencia domini nostri pape Jo(an-nes) Car(dinalis) s(ancti) pauli.

Et quod simplex signatura sufficiat

absque aliarum litterarum apostolicarum confectione. Conces-
sum Jo. card. s. pauli.

Placet de omnibus sanctissimo domino nostro. Matheus cubi-
cularius."

4. Die Kanoniker von S. Georg auf Alga bei Venedig bitten um Bestätigung des früher erbete-
nen Ablasses. (1477, 17. Mai.)

Arch. Vat., ACNV, S. Georg in Alga. — Schön geglätte-
tes Pergament von 25 × 24 cm. Das Inizial-B besteht aus roter
Farbe mit weißen Verzierungen im Innern des Buchstabens. Punkte
und Strichlein und andere Verzierungen aus blauer Farbe bilden
einen quadratförmigen Schmuck um dasselbe. Andere Buchstaben
sind nicht hervorgehoben. Der Text ist in gefälliger kleiner Minus-
kelschrift geschrieben. Papst Sixtus IV. vollzog die Unterschrift
„fiat ut petitur F(ranciscus)“. Das Datum ist von derselben Hand
wie auf der Supplik aus dem gleichen Archiv von S. Georg in Alga
vom 20. Oktober 1477 (10). Auf der Rückseite steht das große
R(egistrata) mit dem Namen des Magisters T. de Johanninis und der
Angabe des Registers „libro decimo fol. LXXXXVII“ (11).

„Beatissime pater. Cum deuoti uestri canonici congregationis
sancti Georgii in Alga Venetiarum non possint sine reprehensione
ac populi murmuratione extra eorum loca euagari, et ut euagandi
materia obseruantie regulari inimica tollatur, olim supplicarunt et
optinuerunt a diuersis pontificibus V. S. predecessoribus stationum
alme vrbis indulgentiam, deinde persenserint omnes indulgentias a
F(elicis) R(ecordationis) paulo eiusdem V. S. immediato predeces-

(10) Steffens, Lat. Paläographie. 2. Aufl. Taf. 117.

(11) Reg. Suppl. 794 fol. 96-97.

sore suspensas uel annullatas, ad omne dubium scrupulumque remouendum sanctitati vestre humiliter supplicant prefati oratores, quatenus ipsis specialem gratiam faciendo predictas indulgentias dignemini confirmare ac de nouo concedere eis et eorum cuilibet presentibus et futuris quod visitando quolibet die in quadragesima et in octaua pascatis aliisque diebus stationum tria altaria in eorum ecclesiis ubilibet existentibus tam habitis quam habendis et psalmum Miserere mei deus submissa uoce ac genibus flexis pronuntiando uel ter Pater noster cum Aue Maria uel si ipsi maluerint pronuntiando VII psalmos penitentiales indulgentias stationum alme urbis, illius uidelicet que illa die Rome in aliqua ecclesiarum huiusmodi occurrerit plenarie consequi ualeant ac si personaliter ad ipsas accessissent. Quodque etiam eiusdem V. S. deuoti canonici alique in eadem congregatione deo seruiantes scilicet tam clerici quam layci, qui de presenti sunt uel in futurum erunt in ecclesia sancti Saluatoris de vrbe (12) nuper per Reverendum in christo patrem et dominum Latinum Cardinalem de vrsinis edificata et dotata dicendo similiter Miserere mei deus uel ter Pater noster cum Aue Maria et visitando altaria predicta seu pronuntiando submissa uoce VII psalmos penitentiales huiusmodi quilibet ipsorum uidelicet illam indulgentiam consequantur, que in aliqua ecclesia illa die Rome occurrerit tam in diebus stationum quam etiam aliarum festiuitatum, ac si ad ipsas ecclesias personaliter accessissent, vel quam per S. V. in benedictione elargiri contigerit, concedere dignemini de gratia speciali. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque et cum clausulis oportunis. **Fiat ut petitur F.**"